BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
_________________________________________

Số:           /BGTVT-ATGT

V/v: phối hợp chia sẻ thông tin, dữ liệu
và bảo đảm TTATGT trên các tuyến

đường bộ cao tốc.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục: Đăng kiểm Việt Nam, Quản lý Xây dựng và

Chất lượng công trình giao thông;
- Cục Cảnh sát giao thông – Bộ Công an;
- Vụ Khoa học – Công nghệ;
- Trung tâm Công nghệ thông tin - Bộ Giao thông vận tải.

Bộ Giao thông vận tải nhận được văn bản số 2817/BCA-C08 ngày 17 tháng
8 năm 2021 của Bộ Công an về việc đề nghị phối hợp chia sẻ thông tin, dữ liệu
và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ cao tốc. Sau khi
xem xét, Bộ Giao thông vận tải giao các cơ quan, đơn vị phối hợp với Cục Cảnh
sát giao thông – Bộ Công an để thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổng cục Đường bộ Việt Nam theo thẩm quyền quản lý:

- Chia sẻ dữ liệu các hệ thống đèn tín hiệu giao thông, camera điều hành giao
thông, cân tải trọng xe cố định (có dữ liệu dùng để xử phạt vi phạm hành chính)
trên các tuyến đường bộ cao tốc đã được đưa vào khai thác, vận hành;

- Nghiên cứu, nâng cao hơn nữa việc kết nối, chia sẻ dữ liệu về thông tin từ
thiết bị giám sát hành trình của xe và camera lắp trong xe kinh doanh vận tải, dữ
liệu Giấy phép lái xe;

- Phối hợp khảo sát, trao đổi tình hình về tổ chức giao thông, hệ thống đèn
tín hiệu giao thông, hệ thống camera điều hành giao thông, trụ sở làm việc của
các lực lượng công an trên tuyến.

2. Cục Đăng kiểm Việt Nam: phối hợp, chia sẻ, trao đổi thông tin về dữ
liệu phương tiện cơ giới đường bộ và đường thủy nội địa.

3. Cục Quản lý Xây dựng và Chất lượng công trình giao thông chủ trì,
phối hợp với các đơn vị liên quan: khi triển khai các dự án đầu tư, xây dựng
mới tuyến đường bộ cao tốc, trong quá trình thẩm định, phê duyệt thiết kế hạng
mục hệ thống camera điều hành giao thông, ngoài việc thiết bị đáp ứng các yêu
cầu kỹ thuật chuyên ngành, cần xem xét đến các yêu cầu kỹ thuật của thiết bị
được quy định tại Tiêu chuẩn cơ sở TCCS-AN69: 2020 ban hành kèm theo
Thông tư số 75/2020/TT-BCA ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ
Công an để triển khai đầu tư, xây dựng.

10531 07

2

4. Vụ Khoa học – Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:
nghiên cứu, rà soát các yêu cầu kỹ thuật của Hệ thống giám sát, xử lý vi phạm
về trật tự, an toàn giao thông tại Tiêu chuẩn cơ sở TCCS-AN69: 2020 ban hành
kèm theo Thông tư số 75/2020/TT-BCA ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Công an để xem xét, áp dụng khi triển khai các dự án đầu tư, xây
dựng mới tuyến đường bộ cao tốc.

5. Trung tâm Công nghệ thông tin: phối hợp, hỗ trợ chuyên môn về công
nghệ thông tin cho các đơn vị trong việc triển khai các nhiệm vụ nêu trên.

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với
Cục Cảnh sát giao thông – Bộ Công an để triển khai các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơinhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Công an;
- Các Vụ: KCHT, PPP, KHĐT;
- Các Ban QLDA thuộc Bộ GTVT;
- Sở GTVT các địa phương;
- Lưu: VT, ATGT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ